
COMUNE DI LATINA

 Avvocatura
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: 102/AVV. CONVENZIONE TELEMACO. 
RINNOVO ABBONAMENTO ANNO 2019. CIG N. ZF92864D90

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA GENERALE

N° : 892 /2019   del : 17/05/2019



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

 
Premesso che:

 con Decreto Sindacale prot. n. 76 del 31.12.2018 è stato conferito all’Avv. Francesco DI LEGINIO, 
l’incarico di Dirigente Coordinatore dell’Avvocatura Comunale per l'anno 2019;

 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.)  2019/2021;

 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 04.04.2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario relativo all’Esercizio Finanziario 2019/2021;

 
Considerato che ai fini delle attività amministrative e legali dei Servizi e degli Uffici dell’Ente è necessario 
attivare di sovente  procedure ad evidenza pubblica per la selezione di soggetti economici cui affidare lavori, 
servizi o forniture, e che a seguito della conclusione dei procedimenti istruttori di cui sopra, occorre 
richiedere per le relative società le attestazioni agli Enti preposti per la verifica della sussistenza dei requisiti 
dalle leggi di riferimento tra le quali la Camera di Commercio, Industria e Artigianato (C.C.I.A.A.);

Atteso che il Servizio Telemaco consente di estrarre le elaborazioni di interesse dell’Amministrazione 
nell’ambito delle informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti, in particolare il Servizio 
dispone delle funzionalità: Ricerca Imprese, Ricerca Persone, Ricerca Protesti;

Vista la Nota Prot. n.49944 del 19/04/2019 ad oggetto:”Offerta Convenzione Telemaco” (Allegato A), con la 
quale, d’intesa con il Servizio Tributi, si è convenuto sull’utilità di rinnovare l’abbonamento del tipo A, per il 
quale è previsto un costo annuo di € 2.500,00 esclusa iva al 22% per n. 5 utenti ed un numero massimo di 
5.000 operazioni annuali (n.,1.000 per ciascu utente);
 
Vista la Nota Prot. n. 54607 del 06/05/2019 (Allegato B) con la quale il Dirigente del Servizio Entrate e del 
Servzio Fianzniario e Partecipate ha autorizzato la spesa al capitolo di pertinenza n. 508/2 per la somma 
complessiva di € 3.050,00 (€ 2.500,00 + IVA) 
 
Vista la Nota Prot. n. 55085 del 07/05/2019 (Allegato C) con la quale il Dirigente del Servizio Polizia Locale 
ha espresso la propria volontà di rinnovare l’abbonamento per l’anno 2019 (Allegato C);
 
Considerato che per la prestazione in oggetto, ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato assegnato dal sistema SIMOG Avcp il CIG n. ZF92864D90 e che la società ha comunicato 
gli estremi del ccb "dedicato" che risulta essere il seguente IBAN IT40 A 01030 12156 000061117420;
 
Visti:
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 165/2001;
il D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
Il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento comunale di contabilità;
Il Regolamento comunale sui controlli interni;



COMUNE DI LATINA

Il Regolamento comunale delle Entrate;
 
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 3.050,00 (comprensivo di IVA) sul bilancio 2019, al cap. 508/2 di 
pertinenza del Servizio Entrate;
 

D E T E R M I N A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono richiamate e confermate:
 
Di impegnare la somma complessiva di  € € 3.050,00 sul bilancio 2019, al cap. 508/2 di pertinenza del 
Servizio Entrate;
 
Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 
3.050,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito 
precisati negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che  
segue :
Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

 2019

€

2020 2021 Es.Succ.

€

508/2 3.050,00    

 
Di procedere all’attivazione della “Convenzione Telemaco”, presso con la InfoCamere S.c.p.A.  – Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio per azioni” per l’importo complessivo di € 3.050,00 
(comprensivo di IVA);
 
Di dare atto che la  soc. InfoCamere S.c.p.A.  – Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio per azioni con sede legale in Via GB Morgagni, 13 – 00161 Roma – e con sede amministrativa 
in Corso Stati Uniti, 14 a Padova  - P.I. 02313821007  - IT40 A 01030 12156 000061117420, dovrà produrre 
la fatturazione elettronica, esigibile nell’esercizio 2019 e nella stessa dovranno essere indicati:

 l’impegno di spesa,

 il numero della presente determinazione,

 il codice CIG,N. ZF92864D90

 il codice iPA dell’ente c_e472,

 il codice univoco del servizio Avvocatura KF05EG;

 
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009, (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
 
Di dare atto,ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriore 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



COMUNE DI LATINA

 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
 
Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;
 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000  e del Vigente Regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio;
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente firmatario ed al 
Responsabile del procedimento.
 

Responsabile di procedimento: Di Leginio Avv. Francesco

Latina, 17/05/2019
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Di Leginio Francesco
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


